87. (De cooperatione internationali quoad incrementum incolarum). 

Maxime necessaria evadit cooperatio internationalis relate ad illos popu

los qui hodie sat frequenter, praeter tot alias difficultates, ea peculiariter 

premuntur quae ex rapido incremento populationis oritur. Urget neces

sitas ut per plenam et impensam cooperationem omnium, praesertim 

ditiorum nationum, exploretur quomodo et quae ad victum et ad con

gruam instructionem hominum necessaria sunt, parari et cum tota 

communitate humana communicari possint. Nonnulli vero populi suae 

vitae condiciones multo meliores reddere possent si debita instructione 

exculti, a methodis antiquis pro bonis agrariis gignendis ad novas artes 

technicas transirent, eas cum necessaria prudentia suis condicionibus 

applicantes, ordine sociali meliori insuper instaurato et terrarum pos

sessionis distributione aequius ordinata. 

Gubernii quidem sunt iura et officia, problema populationis in sua 

natione quod attinet, intra propriae competentiae limites ; ut puta -in 

ordine ad legislationem socialem et ad familias respicientem, ad transi

tum ruricularum ad urbes, ad informationes circa statum et necessita

tes nationis. Cum hodie mentes hominum de hoc problemate tam vehe

menter agitentur, optandum quoque est ut de his omnibus periti catho

lici, praesertim in Universitatibus, studia et incepta sollerter prose

quantur et latius evolvant. 

Cum autem a multis affirmetur incolarum orbis incrementum, vel 

saltem quarumdam nationum, omnibus mediis et cuiusvis generis inter

ventu auctoritatis publicae funditus omnino minuendum esse, Con

cilium omnes hortatur ut caveant a solutionibus, publice vel privatim 

promotis et quandoque impositis, quae legi morali contradicunt. Nam 

iuxta inalienabile hominis ius ad matrimonium et generationem prolis, 

deliberatio circa numerum prolis gignendae a recto iudicio parentum 

pendet ac nullo modo auctoritatis publicae iudicio committi potest. Cum 

autem parentum iudicium conscientiam recte formatam supponat, 

magni momenti est ut omnibus aditus praebeatur ad colendam rectam 

et vere humanam responsabilitatem quae legem divinam, attentis ad

iunctis rerum et temporum, respiciat; hoc vero exigit ut passim condi-
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ciones paedagogicae et sociales in melius mutentur et imprimis ut for

matio religiosa vel saltem integra moralis institutio praebeatur. De 

progressibus porro scientificis in explorandis methodis quibus coniuges 

iuvari possint in ordinando numero prolis, quarum firmitas bene probata 

est et congruentia cum ordine morali comperta habetur, homines sapien

ter certiores fiant. 

88. (De munere christianorum in subsidiis praestandis). Ad ordinem 

internationalem cum vera observantia legitimarum libertatum et amica 

fraternitate omnium aedificandum, christiani libenter et toto corde coo

perentur, idque eo magis quod maior pars mundi tanta adhuc egestate 

laborat ut in pauperibus Christus Ipse quasi alta voce caritatem suorum 

discipulorum evocet. Ne igitur scandalo sit hominibus aliquas nationes, 

quarum saepius maior numerus civium christiano nomine ornatur, 

bonorum copia abundare, dum aliae rebus ad vitam necessariis pri

ventur ac fame, morbis omnimodaque miseria cruciantur. Sunt enim 

spiritus paupertatis et caritatis gloria et testimonium Ecclesiae Christi. 

Laudandi igitur et adiuvandi sunt illi christiani, iuvenes praesertim, 

qui sponte seipsos ad aliis hominibus et populis auxilia praestanda 

offerunt. Immo totius Populi Dei est, Episcopis verbo et exemplo prae

euntibus, miserias huius temporis pro viribus sublevare, idque, ut anti

quus mos ferebat Ecclesiae, non ex superfluis tantum, sed etiam ex 

substantia. 

Modus subsidia colligendi et distribuendi, quin sit rigide et unifor

miter ordinatus, recto tamen ordine disponatur in dioecesibus, nationi

bus et in universo mundo, coniuncta, ubicumque opportunum videtur, 

actione catholicorum cum ceteris fratribus christianis. Spiritus enim 

caritatis providum ordinatamque actionis socialis et caritativae exerci

tium nedum prohibeat, potius id imponit. Quare necesse est eos qui se 

ad nationibus progredientibus inserviendum devovere intendunt, ido

neis etiam institutis apte efformari. 

89. (De praesentia efficaci Ecclesiae in communitate internationali). 

Ecclesia, cum, divina sua missione innixa, omnibus hominibus Evange

lium praedicat et thesauros gratiae elargitur, ubique terrarum ad pacem 

firmandam et solidum fundamentum ponendum consortionis fraternae 

hominum et populorum confert : cognitionem scilicet legis divinae et 
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naturalis. Quapropter Ecclesia in ipsa communitate gentium omnino 

praesens esse debet ad cooperationem inter homines fovendam et exci

tandam ; et quidem tam per suas institutiones publicas quam per plenam 

ac sinceram collaborationem omnium christianorum, solo desiderio om

nibus inserviendi inspiratam. 

Quod efficacius attingetur si ipsi fideles, suae responsabilitatis huma